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1. ÚVOD

Příroda skrývá neuvěřitelné množství pokladů, které dokáže člověk různými

způsoby využít. Záludnost občas spočívá v získání daného přírodního bohatství.

Rostliny jsou zdrojem mnoha aktivních, často léčivých nebo třeba průmyslově

využívaných substancí. Mnohdy jsou tyto látky, převážně sekundární metabolity,

produkovány pouze v malém množství nebo dokonce i celá matečná rostlina roste

jen v omezeném počtu. K získání většího množství metabolitů je tedy potřeba

obrovské kvantum přírodního materiálu. Řešení přinesly biotechnologické metody,

které dokáží vhodnou kultivací ušetřit velké množství materiálu a navíc byly

objeveny i metody, jak zvýšit produkci metabolitů v kultivovaných kulturách. (1)

Existuje řada možností, jak rostlinné explantáty in vitro kultivovat a několik

způsobů, jak zvýšit jejich výtěžnost. Pěstováním v umělých podmínkách se zajistí

ideální přísun potřebných živin a vhodných podmínek, které stimulují růst kultury.

Přidáním některých rostlinných regulátorů a jiných aktivních látek nebo změnou

určitých podmínek pak může dojít i k ovlivňování chování kultur, včetně produkce

metabolitů. Pro tento účel je neustále zkoumán vliv nových a nových látek na

chování rostlin a rostlinných kultur. Pro pozitivní výsledek je třeba dopátrat se i

konkrétní optimální koncentrace, která dokáže ovlivnit danou kulturu požadovaným

a nejvýhodnějším způsobem. (2)

V této diplomové práci je pozornost věnována jihoamerickému druhu

sukulentu Trichocereus pachanoi, který produkuje velmi silně účinnou halucinogenní

látku meskalin. Rostlina nenalezla uplatnění ani tak ve farmaceutickém průmyslu,

ale je velmi vyhledávána a využívána domorodými obyvateli, především šamany

z indiánských kmenů. Tato diplomová práce se zabývá explantátovými kulturami

T. pachanoi. (3)
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2. CÍL PRÁCE

Úkolem této diplomové práce bylo provést kultivaci explantátových kultur

Trichocereus pachanoi. Důležitou částí bylo také odvodit z kalusových kultur

rostoucích na pevné agarové půdě kultury suspenzní.

Hlavním úkolem bylo stanovení vlivu vybraných prekurzorů a elicitorů

(kyselina skořicová, skořican sodný, tryptofan, ozon, methylenová modř) na

produkci sekundárních metabolitů v suspenzních kulturách Trichocereus pachanoi.

Tyto látky byly použity v několika různých koncentracích a byl sledován i vliv délky

jejich působení na dané kultury in vitro.

K určení kvantitativního a kvalitativního stanovení sekundárních metabolitů,

s důrazem na meskalin, byla použita metoda HPLC, s jejímž fungováním se bylo

třeba také seznámit.

Veškerá práce byla spojena s vyhledáváním informací a seznamováním se

se zdroji, které se daným tématem zabývají.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Trichocereus pachanoi

„Člověk omámený kaktusem San Pedro může nechat svého ducha

vznášet se všemi nebeskými směry a přece zůstane, stejně jako

kaktus v pouštní bouři, pevně zakořeněn v Zemi.“

(cit. Rätsch, 2008) (4)

3.1.1 Cactaceae

Čeleď Cactaceae zahrnuje přes 2000 druhů rostlin. Kaktusy se vyskytují

v rozličných velikostech a podobách. Jejich domácím prostředím byla původně

převážně Severní a Jižní Amerika a západní Indie, ale postupem času byly lidmi

rozšířeny do mnoha dalších států i kontinentů. (5) (6)

V reakci na extrémní podmínky se kaktusy přizpůsobily svými fyziologickými

vlastnostmi. Většina kaktusů roste na poušti a jsou to sukulentní rostliny. Své

zdužnatělé stonky a listy využívají k zadržování vody. Stonek je kromě rezervoáru

vody také hlavní orgán fotosyntézy, která je pro kaktusy specifická. Průduchy

nefungují tak jako u ostatních rostlin ve dne, kaktusy je v tuto dobu přivírají. Oxid

uhličitý je přijímán až v noci a následná fotosyntéza probíhá další den. V noci také

mnoho kaktusů kvete a využívají při tom opylování nočním hmyzem nebo malými

zvířaty, například netopýry. (5) (6) (7)

Sukulenty našly své využití v mnoha oblastech lidského života. Nalezneme je

v potravinářském průmyslu k přímé konzumaci (Opuntia ficus-indica), ve

stavebnictví jako konstrukční materiál a také jako topivo (Trichocereus sp.), šťáva lze

využít jako lepidlo (Stenocereus thurberi). Výsadbou se ochraňuje půda před

erozivními vlivy (Opuntia stricta) a četné kaktusy jsou pěstovány pro okrasné účely.

Někteří zástupci se vyznačují léčivými účinky a řada dalších motivovala vědce

k syntéze nového léčiva. (8)

Čeledi Cactaceae náleží také několik druhů rostlin s kulturním využitím, kam

můžeme zařadit Lophophora williamsii (Peyotl) nebo Trichocereus pachanoi (San
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Pedro). Oba kaktusy propojuje obsažený meskalin, halucinogenní účinky a šamanské

obřady. Ty se však odehrávají geograficky odděleně. Peyotl je využíván indiány

v Mexiku a severním Texasu a San Pedro v Jižní Americe. (9)

3.1.2 Historie

Existence a určitý vztah k Trichocereus pachanoi jsou pojeny už k 13. století

př. n. l.. Z této doby byla nalezena jeho rytina v peruánských horách. A z doby o tři

století později pocházejí artefakty zobrazující kaktus ve spojení s jaguárem a

kolibříkem. (3)

Není přesně známo, proč tento kaktus pojal označení „San Pedro“ dle

katolického světce Svatého Petra (San Pedro ve španělském jazyce). Ale je zde

vysoká pravděpodobnost propojení účinku kaktusu, jež podle léčitelů otevírá dveře

do světa nadpřirozených sil, a svatého Petra, který hlídá nebeskou bránu. (4) (10)

(11)

3.1.3 Botanická klasifikace

Říše: Plantae

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Magnoliopsida

Řád: Caryophyllales

Čeleď: Cactaceae

Podčeleď: Cactoideae

Rod: Trichocereeae

Druh: Trichocereus pachanoi, Echinopsis pachanoi, kaktus San Pedro

(5) (12) (13) (14)

3.1.4 Botanický popis

Jedná se o téměř beztrnného zástupce sukulentních rostlin. T. pachanoi je

tvarem do výšky rostoucí, někdy rozvětvený sloup, který dosahuje výše až šesti

metrů. Může se lišit počty žeber. Nejčastěji jich má šest až osm, občas dvanáct a
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vzácně jen čtyři. Čtyřžebrové jsou považovány Indiány za nejsilnější kusy, dle jejich

vysvětlení symbolizují čtyři světové strany. Jeho pokožka je zprvu šedozelená,

postupem stárnutí se její zbarvení mění na tmavozelené. (3) (10)

Na kaktusech vyrůstají zašpičatělá poupata, která rozkvétají v noci.

Nálevkovité květy jsou 20 - 25 cm veliké a mají silně pronikavou vůni, která vábí

včely. Vnitřní okvětní lístky mají bílou barvu, vnější lístky hnědočervenou a střed

tvoří dlouhé nazelenalé tyčinky. Ojediněle se může vyvinout i chutný červený plod.

(4) (10) (15)

3.1.5 Výskyt a růst

Domácí oblastí pro Trichocereus pachanoi je střední část And. Nejčastěji jej

nalezneme v nadmořské výšce 1800 až 3000 metrů, ale někdy též u moře. Velmi

rozšířen je kromě Peru také v Ekvádoru, Bolívii a severním Chile. (3) (15) (16)

Potkat se s ním můžeme i ve vybraných botanických zahradách a u některých

kaktusářských pěstitelů po celém světě. Daří se mu ve vlhkých oblastech a

prosperuje na místech, kde netrpí nedostatkem slunce. (10) (15)

Trichocereus pachanoi roste oproti Peyotlu (Lophophora williamsi) relativně

rychle. Přibližně půlmetrový exemplář může za půl roku zvýšit svoji výšku o deset

centimetrů. Důležitou podmínkou pro růst je dostatečný příjem vody. Tato

skutečnost je podmíněna původem kaktusu. Nejedná se o pouštní sukulent, ale

o rostlinu pocházející z vlhkých, teplých, na déšť bohatých And. Kaktus je tedy zvyklý

přijímat velké množství vody. A právě díky tomu může přežít i suché období trvající

několik měsíců. (10) (15)

3.1.6 Droga a rituál


[…]


která vedla ke stanovení obsahu meskalinu v kultuře.

Suspenzní kultury byly kultivované v tekutém médiu dle Murashigeho a

Skooga s přídavkem růstových regulátorů kyseliny 2,4-dichlorfenoxyoctové a

6-benzylaminopurinu.

K ovlivnění produkce meskalinu byly zvoleny tyto látky. Z prekurzorů to byla

kyselina skořicová, skořican sodný a tryptofan, jež byly jednotlivě připraveny ve

třech různých koncentracích. Jednalo se o přípravu takových roztoků či suspenzí,

jejichž konečná koncentrace po přidání do kultur byla 50, 100 a 500 mg·l-1. Těmto

koncentracím byly kultury vystaveny po dobu 24 a 168 hodin, po jejímž uplynutí

byla provedena extrakce vzorku a HPLC analýza.

Po přidání tří připravených koncentrací 60% dimethylsulfoxidového roztoku

kyseliny skořicové do suspenzních kultur nedošlo ani po 168 hodinové expozici

k žádné produkci meskalinu (viz tabulka 3). Avšak meskalin se neobjevil ani

v kontrolním vzorku. Vysvětlením může být to, že použitá pasáž kultur vůbec

neprodukovala meskalin. U ostatních pasáží byla produkce meskalinu v kontrolních

kulturách minimální, ale měřitelná. Popřípadě mohlo dojít k chybě při zpracování

vzorků. Není vyloučen ani vliv dimethylsulfoxidu jako rozpouštědla.

Vodný roztok skořicanu sodného přinesl výsledky pozitivnější. Po jeho

přidání do kultur se projevil pozitivní vliv u obou vyšších koncentrací působících po

dobu 168 hodin. Po 24 hodinovém působení nebyl zaznamenán významně znatelný

nárůst. Avšak po týdenní expozici koncentrací 100 mg·l-1 se projevil nárůst obsahu

meskalinu 11x vyšší a v koncentraci 500 mg·l-1 8x vyšší než v kontrolním vzorku.

V tabulce 4 a grafu 1 je vidět mírný náznak zahájení produkce meskalinu už po

24 hodinách, i když není statisticky významný. Lze tedy předpokládat jistá úměra
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mezi dobou působení skořicanu sodného na kulturu a výsledným obsahem

meskalinu. Čím déle bude kultura tomuto prekurzoru ve vhodné koncentraci

vystavena, tím vyšší obsah meskalinu bude v in vitro kulturách Trichocereus

pachanoi vyprodukován.

Využití aminokyseliny tryptofanu se neosvědčilo jako vhodné k podnícení

vyšší produkce sekundárních metabolitů. Ze získaných výsledků (viz tabulka 5 a

graf 2) je patrné, že tryptofan zásadně neovlivňuje produkci meskalinu v žádné

z použitých koncentrací. Zaznamenané výkyvy ve výsledcích jsou zanedbatelné.

Ze zkoumaných elicitorů byly jemné náznaky ovlivnění u ozonu, jemuž byly

kultury vystaveny po dobu 5 a 10 sekund. Pouze u 10 sekundového působení ozonu

a následné kultivaci 168 hodin je patrný mírný úbytek meskalinu (viz tabulka 6 a

graf 3). Avšak i zde jsou výkyvy jen minimální a jsou statisticky zanedbatelné.

Methylenová modř byla použita ve třech konečných odlišných koncentracích

vodného roztoku, a to v koncentracích 1, 10 a 100 mg·l-1. Jejímu působení byly

kultury vystaveny také 24 a 168 hodin. Bohužel ale ani methylenová modř

nepřinesla pozitivní výsledky. Její působení se neprojevilo žádnými statisticky

významnými hodnotami, jednalo se pouze o zanedbatelné mírné výkyvy

(viz tabulka 7 a graf 4).

Skořican sodný v koncentraci 100 mg·l-1 se tedy jeví jako nejvýhodnější pro

vyšší obsah produkovaného meskalinu. Ostatní zkoušené látky svými výsledky

nevykázaly významné změny v produkci. U kyseliny skořicové by se však mělo

pamatovat na možnost neproduktivní pasáže kultur či negativního ovlivnění

rozpouštědlem a do budoucna zkusit využít jiné pomocné látky a pokus znovu

ověřit.

V dříve zpracované diplomové práci, která se také věnovala vlivu látek na

explantátové kultury T. pachanoi, zjistila autorka pozitivní vliv na produkci

meskalinu u prekurzoru dopaminu v koncentraci 50 mg·100 ml-1. V porovnání s nově

zjištěnými výsledky je užití skořicanu sodného výhodnější. (49)
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7. ZÁVĚR

V průběhu činnosti na této diplomové práci bylo zvládnuto založení a

kultivace suspenzních kultur Trichocereus pachanoi odvozených z kalusových kultur.

Zároveň byl sledován vliv vybraných přidaných prekurzorů (kyselina skořicová,

skořican sodný, tryptofan) a elicitorů (ozon, methylenová modř) v určitých

koncentracích a po určitou dobu působení na produkci meskalinu v in

vitro kulturách Trichocereus pachanoi. Bylo zvládnuto kvalitativní a kvantitativní

stanovení obsahu meskalinu v kulturách separační metodou HPLC.

Pomocí HPLC analýzy získaných vzorků, byl prokázán statisticky významný

vliv na produkci meskalinu v suspenzní kultuře pouze u skořicanu sodného. Zvýšení

proběhlo u koncentrací 100 mg·l-1 a 500 mg·l-1 při 168 hodinové době působení.

Obsah meskalinu se oproti kontrolní kultuře zvýšil z 0,001 % na 0,011 % u 100 mg·l-1

koncentrace a na hodnotu 0,008 % u 500 mg·l-1 koncentrace skořicanu sodného

v kultuře. Došlo tedy k osmi až jedenáctinásobnému zvýšení za použití tohoto

prekurzoru.

Ostatní sledované látky nevykazovaly žádné významné změny v produkci.
