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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová páce Lucie Urbanové se zabývá ovlivněním
produkce mezkalinu v in vitro kultuře Trichocerus pachanoi. Teoretická část je psána
přehledně a srozumitelně a obsahuje všechny náležité informace o rostlině Trichocerus
pachanoi, obsahových látkách, využití mezkalinu a jeho biosyntéze. Jsou zde uvedeny také
informace o explantátových kulturách, podmínkách a faktorech ovlivňující růst a produkci
sekundárních metabolitů.
Experimentální část vhodně popisuje použitou metodiku. Výsledky jsou názorně
prezentovány v tabulkách a grafech a vhodně komentovány v diskusi.
V práci se objevují ojedinělé překlepy -str.9, 49, 59
- na str. 25 furfurylaminopurin má být kinetin; str. 29- pravděpodobně se jedná o kyselinu
šikimovou a ne šikimátovou a na str. 31 o polysacharid chitosan
- u citace č. 9 chybí rozsah stránek
- u citace 49 je uveden jako zdroj neznámý autor a citujete Čabelková Petra

Dotazy a připomínky: 1. Proč byla kyselina skořicová testována jen při 168 hod působení ?
2. Lze i jiným způsobem odvodit suspenzní kulturu z kultury kalusové než mechanickým
rozdrobněním?
3. Ve kterých pasážích jste pracovala s explantátovou kulturou
4. Při jaké teplotě byla prováděna sterilizace kovových nástrojů?
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